2025年 1月 28日

各 位

SBIホールディングス株式会社

株式会社マイナビ

SBI ホールディングス株式会社と株式会社マイナビとの

アートオークション分野における共同持株会社設立に向けた基本合意のお知らせ

SBIホールディングス株式会社（本社 東京都港区、代表取締役会長兼社長：北尾吉孝、以下「SBI

ホールディングス」）と株式会社マイナビ（本社：東京都千代田区、代表取締役 社長執行役員：土屋

芳明、以下「マイナビ」）は、2023 年 11 月の資本業務提携関係の構築を契機として事業領域が共通

する子会社相互間の連携による経営資源の最適化に向けて、この度、両社のアートオークション分野

の各子会社である SBI アートオークション株式会社（本社：東京都江東区、代表取締役：藤山友宏、

以下「SBIアートオークション」）及び株式会社毎日オークション（本社：東京都江東区、代表取締役

社長執行役員：望月宏昭、以下「毎日オークション」）を統括する共同持株会社を設立することについ

て基本合意書を締結しましたので、お知らせいたします。

１. 共同持株会社設立の目的

SBIグループは創業以来「顧客中心主義」を貫くことを徹底し、一人ひとりのライフスタイルに沿

った資産形成機会の提供に取り組むとともに、多様な金融分野において事業子会社を設立し企業生

態系を構築することで、グループ一体となって投資家の多様なニーズにお応えできる体制を整えて

います。

アートオークション分野では、SBIアートオークションが「公開オークション」において、美術品

の中でも特に将来性が期待される現代アート作品を中心に取扱い、毎回、国内外から数多くのお客

様のご参加とご支持を頂いています。また、お客様のニーズに合わせてアートに関する総合的な事

業展開を行っております。

また、マイナビは、「一人ひとりの可能性と向き合い、未来が見える世界をつくる。」をパーパ

スに掲げ、人々の人生に寄り添い、サポートする多様な事業を展開しています。人材ビジネスや生

活情報メディアを通して、ユーザーの可能性を広げ、新しい未来が見えるようなサービスを提供し

ています。

マイナビは、1973年の創業時より美術品の輸入販売業を開始し、1989年に国内初の欧米型美術品

公開オークションを開催してアートオークション分野に参入しました。2001年に、マイナビ内でこ

れらの事業を運営していた美術事業本部を毎日オークションとして分社化し、以降、長年に渡り美

術業界のリーディングカンパニーとして、美術品や骨董品、時計、ジュエリーなどの幅広いアイテ

ムを取り扱い、定期的なオークションなどを通じて、多様な顧客層にサービスを提供してきまし

た。

 SBIホールディングスとマイナビは、2023年11月の資本業務提携以来、両社グループで連携プロ

ジェクトを推進してまいりましたが、この度の共同持株会社設立により、SBIアートオークションと

毎日オークションは、双方の強みと独自性を保ちそれぞれのマーケットへの相互送客を行い相乗効

果を図るとともに、両社のグループとしての顧客基盤及び品揃えの拡大や共通インフラの効率化に

よる重点分野への投資拡大などを通じて一層競争力を強化し、両社の企業グループが保有する経営

資源も最大限に活用しながら、グローバルに更なる成長を目指してまいります。また、より多くの

人に美術品の素晴らしさ、美術品を保有する喜びをお伝えし、アート業界のすそ野拡大と心豊かな

生活への貢献をしてまいります。

２. 共同持株会社設立の方式

 SBIアートオークションと毎日オークションを子会社とする共同持株会社「SBI毎日アートホール

ディングス株式会社」（仮称）を設立する予定です。詳細は決定次第、発表させていただきます。

３. 当事会社の概要

名称 SBIアートオークション株式会社

所在地 東京都江東区有明3-6-11

代表者の役職・氏名 代表取締役 藤山 友宏

事業内容 美術品オークション企画・運営、貸金業

資本金 30百万円（2024年9月30日現在）

設立年月日 2011年4月1日

名称 株式会社毎日オークション

所在地 東京都江東区有明3-5-7

代表者の役職・氏名 代表取締役 社長執行役員 望月 宏昭

事業内容 オークションの企画・運営・実施、美術品の輸出入・販売・

仲介、知的財産権の管理・運用・仲介、酒類の販売

資本金 100百万円（2024年9月30日現在）

設立年月日 2001年10月1日

（株式会社マイナビ：創業1973年8月15日）

以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

【本プレスリリースに関するお問い合わせ先】

SBIホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126

株式会社マイナビ 社長室 広報部 koho@mynavi.jp